रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 <u>REGD. No. D. L.-33004/99</u>



सी.जी.-डी.एल.-अ.-17112022-240356 CG-DL-E-17112022-240356

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 5120] No. 5120] नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, नवम्बर 17, 2022/कार्तिक 26, 1944 NEW DELHI, THURSDAY, NOVEMBER 17, 2022/KARTIKA 26, 1944

पर्यटन मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 नवम्बर, 2022

का.आ. 5346(अ).—आधार (वित्तीय और अन्य सब्सिडी, लाभ और सेवाओं का लक्षित वितरण) अधिनियम, 2016 (यथा संशोधित) की धारा 4 की उप-धारा (4) के खंड (ख) के उपखंड (ii) सहपठित सुशासन के लिए आधार प्रमाणीकरण (समाज कल्याण, नवाचार, ज्ञान) नियमावली, 2020 के नियम 5 के अनुसरण में, पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार को केंद्र सरकार द्वारा प्राधिकृत किए जाने के साथ यह अधिसूचित किया जाता है कि आतिथ्य उद्योग का राष्ट्रीय एकीकृत डेटाबेस (एनआईडीएचआई) पोर्टल निम्नलिखित उद्देश्य के लिए स्वैच्छिक आधार पर आधार प्रमाणीकरण करेगा:

- i. आवेदकों का प्रमाणीकरण।
- ii. प्रतिरूपण /प्रॉक्सी आवेदकों की रोकथाम

पर्यटन मंत्रालय केंद्र सरकार द्वारा निर्धारित आधार प्रमाणीकरण के उपयोग से संबंधित दिशानिर्देशों का पालन करेगा।

[फा. सं. 8-टीएच-II (01)/2020-एच एंड आरपीटी (ii)]

राकेश कुमार वर्मा, अपर सचिव

 $7634 \, \text{GI}/2022$ (1)

MINISTRY OF TOURISM NOTIFICATION

New Delhi, the 11th November, 2022

S.O. 5346(E).—In pursuance of sub-clause (ii) of clause (b) of sub-section (4) of section 4 of the Aadhaar (Targeted Delivery of Financial and Other Subsidies, Benefits and Services) Act, 2016 (as amended) read with rule 5 of the Aadhaar Authentication for Good Governance (Social Welfare, Innovation, Knowledge) Rules, 2020, the Ministry of Tourism, Government of India, having been authorized by the Central Government, hereby notifies that National Integrated Database of Hospitality Industry (NIDHI) portal shall perform Aadhaar authentication on voluntary basis for the following purpose:

- i. Authentication of applicants.
- ii. Prevention of impersonation/proxy applicants.

The Ministry of Tourism shall adhere to the Guidelines with respect to the use of Aadhar Authentication as laid down by the Central Government.

[F. No. 8-TH-II(01)/2020-H&RPt(ii)]

RAKESH KUMAR VERMA, Addl. Secy.